УИД 38RS0026-01-2022-000166-85

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)

22 мая 2023 г. г. Иркутск

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи

Папуши А.С., при секретаре судебного заседания Андриевской А.А.,

с участием старшего помощника Байкальского межрайонного

природоохранного прокурора Попова Андрея Борисовича, действующего на

основании прав по должности, представителя заинтересованного лица

акционерного общества «Группа «Илим» Окульской Екатерины Андреевны,

действующей на основании доверенности от 13.12.2022 № 113/22,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело

№ 3а-17/2023 по административному исковому заявлению Братского

межрайонного природоохранного прокурора в защиту интересов Российской

Федерации, неопределенного круга лиц к министерству лесного комплекса

Иркутской области о признании недействующим со дня принятия

Лесохозяйственного регламента Усть-Удинского лесничества,

утвержденного приказом министерства лесного комплекса Иркутской

области от 11.09.2018 № 73-мпр «Об утверждении лесохозяйственных

регламентов по лесничествам Иркутской области» (с учетом внесенных

изменений в соответствии с приказом министерства лесного комплекса

Иркутской области от 28.01.2022 № 91-7-мпр «О внесении изменений

в отдельные приказы министерства лесного комплекса Иркутской области»),

в части сведений о виде разрешенного использования - заготовка древесины

и включении в расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных

лесных насаждений на лесных участках Подволоченского, Усть-Удинского

участковых лесничеств, обязании устранить допущенные нарушения,

руководствуясь статьями 178-180, 215 Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

административные исковые требования Братского межрайонного

природоохранного прокурора в интересах Российской Федерации,

неопределенного круга лиц к министерству лесного комплекса Иркутской

области о признании недействующим со дня принятия Лесохозяйственного

регламента Усть-Удинского лесничества, утвержденного приказом

министерства лесного комплекса Иркутской области от 11.09.2018 № 73-мпр

«Об утверждении лесохозяйственных регламентов по лесничествам

2

Иркутской области» (с учетом внесенных изменений в соответствии с

приказом министерства лесного комплекса Иркутской области от 28.01.2022

№ 91-7-мпр «О внесении изменений в отдельные приказы министерства

лесного комплекса Иркутской области»), в части сведений о виде

разрешенного использования - заготовка древесины и включении в

расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на лесных участках Подволоченского, Усть-Удинского

участковых лесничеств, обязании устранить допущенные нарушения –

удовлетворить.

Признать недействующим со дня принятия Лесохозяйственный

регламент Усть-Удинского лесничества, утвержденный приказом

министерства лесного комплекса Иркутской области от 11.09.2018 № 73-мпр

«Об утверждении лесохозяйственных регламентов по лесничествам

Иркутской области» (с учетом внесенных изменений в соответствии с

приказом министерства лесного комплекса Иркутской области от 28.01.2022

№ 91-7-мпр «О внесении изменений в отдельные приказы министерства

лесного комплекса Иркутской области»), в части сведений о виде

разрешенного использования - заготовка древесины и включении в

расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на лесных участках, расположенных:

в Подволоченском участковом лесничестве:

- Подволоченская дача, кварталы: 33, 34, 83, 84, 132, 180, 225, 226, 271,

272, 318, 319, 356, 369, 406, 418, 419, 455, 467, 510, 546, 547, 580, 581, 614,

615, 648, 649, 683, 717, 718, 754;

- Аносовская дача, кварталы: 19, 50, 81, 113, 114, 145, 146, 178, 179,

208, 210, 235, 236, 240, 267, 268, 269, 297-300.

в Усть-Удинском участковом лесничестве:

- Технический участок № 1 (совхоз им. 50 лет СССР), квартал: 51;

- Технический участок № 2 (колхоз «Восход»), квартал: 93;

- Технический участок № 3 (колхоз им. Ленина), кварталы: 10, 84, 94,

110, указанных в главе № 1 пункта 2 таблицы № 5 «Виды разрешенного

использования лесов», главе № 2 таблицы № 6 «Расчетная лесосека для

осуществления выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на срок действия лесохозяйственного регламента».

Возложить на министерство лесного комплекса Иркутской области

обязанность в месячный срок со дня вступления в законную силу решения

Иркутского областного суда по настоящему административному делу

исключить из главы № 1 пункта 2 таблицы № 5 «Виды разрешенного

использования лесов», главы № 2 таблицы № 6 «Расчетная лесосека для

осуществления выборочных рубок спелых и перестойных лесных

насаждений на срок действия лесохозяйственного регламента»

Лесохозяйственного регламента Усть-Удинского лесничества,

утвержденного приказом министерства лесного комплекса Иркутской

3

области от 11.09.2018 № 73-мпр «Об утверждении лесохозяйственных

регламентов по лесничествам Иркутской области» (с учетом внесенных

изменений в соответствии с приказом министерства лесного комплекса

Иркутской области от 28.01.2022 № 91-7-мпр «О внесении изменений в

отдельные приказы министерства лесного комплекса Иркутской области»)

сведения о виде разрешенного использования - заготовка древесины и

включении в расчетную лесосеку выборочных рубок спелых и перестойных

лесных насаждений на лесных участках, расположенных:

в Подволоченском участковом лесничестве:

- Подволоченская дача, кварталы: 33, 34, 83, 84, 132, 180, 225, 226, 271,

272, 318, 319, 356, 369, 406, 418, 419, 455, 467, 510, 546, 547, 580, 581, 614,

615, 648, 649, 683, 717, 718, 754;

- Аносовская дача, кварталы: 19, 50, 81, 113, 114, 145, 146, 178, 179,

208, 210, 235, 236, 240, 267, 268, 269, 297-300.

в Усть-Удинском участковом лесничестве:

- Технический участок № 1 (совхоз им. 50 лет СССР), квартал: 51;

- Технический участок № 2 (колхоз «Восход»), квартал: 93;

- Технический участок № 3 (колхоз им. Ленина), кварталы: 10, 84, 94,

110.

Возложить на министерство лесного комплекса Иркутской области

опубликовать решение Иркутского областного суда по настоящему

административному делу или сообщение о нем в общественно-политической

газете «Областная», а также на официальном интернет-портале правовой

информации http://www.pravo.gov.ru в течение одного месяца со дня

вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня принятия

решения суда в окончательной форме в Пятый апелляционный суд общей

юрисдикции путём подачи апелляционной жалобы через Иркутский

областной суд.

Председательствующий судья  А.С. Папуша